Các xưởng đóng thuyền chuyên dụng được
mở rộng, trong đó việc ứng dụng kỹ thuật phương Tây kết hợp với kinh nghiệm được tích
lũy nhằm chế tạo các loại chiến thuyền phù hợp với điều kiện của Việt Nam. Đây là bước
tiến quan trọng trong việc nâng cao năng lực của thủy quân góp phần vào bảo vệ chủ
quyền vùng biển của đất nước.

Năm Minh Mạng thứ 6 (1825), vua ra chỉ dụ “nay thủy quân ở Kinh, hiện đã đặt thêm
nhiều, mà các địa phương ven biển cũng đều có thủy quân... Tất cả phải diễn tập cho tinh
thạo, phòng khi dùng đến” [3, tr.395]. Năm Minh Mạng thứ 15 (1834), vua đưa ra chỉ dụ
“đặt ra ngạch luyện binh cốt để mạnh sức phòng thủ ở lúc vô sự, mà sẵn sàng cho sự
động dụng ở lúc có việc” [10, tr.256].

Công việc huấn luyện thủy quân chèo thuyền được thực hiện qua dạy học lý thuyết
và thực hành.

Học đi đôi với hành, vua cho thủy binh thực hiện diễn tập
với cường độ cao, ngay cả khi có mưa lụt thì thủy quân vẫn phải “đặt chỗ chèo ở trên bờ,
chiểu theo lệ cưỡi thuyền diễn tập”, “nếu bỏ thiếu và không chịu làm hết sức, đều tùy
nhẹ, nặng phân biệt trừng trị” [3, tr.397]. Một điểm rất mới mà tiến bộ là vua cho lực
lượng thủy quân đi thực tế, cọ sát trên biển, vừa được luyện tập mà cũng dần quen thuộc
với đường biển hơn năm Minh Mạng thứ 12 (1831) vua ra chỉ dụ: “Bờ cõi đất nước ta
dài suốt biển lớn từ trước đến nay vẫn coi thủy sư là giỏi nghề suốt biển. Nay gặp lúc
ngoài biển gió thuận, sóng yên, phải nên thao diễn quân thuyền cho được tinh thạo thêm
lên, nhân thể mà tuần tiễu mặt biển, cũng là làm một việc mà được 2 việc” [3, tr.397].

Về chiến thuật thủy chiến, năm minh Mạng thứ 19 (1838), vua cho truyền Trương
Đăng Quế cùng các đại thần để truyền đạt kiến thức và kinh nghiệm thủy chiến để biên
soạn thành sách dạy cho binh lính “Kìa như thi thư để dạy học trò, võ Kinh để dạy quân
đội, từ trước đều thế, riêng đánh trận ở dưới nước, chưa có sách làm ra cho người học
tập, trẫm [Minh

Với mục tiêu xây dựng một đội quân giỏi cả thủy lẫn bộ, vua Minh Mạng chủ trương
huấn luyện cho thủy binh kĩ thuật cơ bản tác chiến của bộ binh. Năm Minh Mạng thứ 2
(1821) vua cho chỉ dụ thủy quân mỗi ngày sẽ tập bắn súng 2 lần “buổi sáng bắt đầu trước
mặt trời mọc 1 khắc, đến lúc lậu xướng khắc 1 thì thôi. Buổi chiều bắt đầu từ lúc lậu
xuống 8 khắc đến khi mặt trời lặn thì thôi. Phàm tới khi thao diễn gặp mưa thì đình chỉ
ngay” [3, tr.378]. Năm Minh Mạng thứ 21 (1840), vua lệnh cho “Quản vệ vệ Loan giá là
Tôn Thất Tường; Lang trung bộ Binh là Hồ Công Thiện, đem theo thị vệ, hộ vệ cùng đi
đường trạm, đem cái bè nổi ấy, để ở trước mặt đảo Diên Chuỷ, chỗ con đường tàu thuyền
ngoài biển ra vào tất phải qua đấy, châm chước định liệu tầm súng, bắn thử 3 phát

tu lại tiểu tu, sau tiểu tu lại đại tu, hết vòng lại bắt đầu; đều
cứ ngày bắt đầu dựng mà ứng cấp số tiền, tiểu tu thì 3 phần 10, đại tu thì 5 phần 10” [8,
tr.650]. Bên cạnh những thuyền gỗ, thuyền bọc đồng, thuyền hơi nước được vua Minh
Mạng đặt sự quan tâm và cho mua loại thuyền này. Năm Minh Mạng thứ 19 (1838), một
bản tấu sớ của bộ Công với nội dung “nay mới mua về một chiếc tàu chạy bằng hơi, chạy
rất mau, không kể gió nước ngược xuôi, không cần người chèo đều đi được cả, mà chạy
rất mau. Phụng sắc: sẽ y thức làm cái tàu cho lớn, đem bộ máy ấy lắp vào. Phải giữ gìn
máy cẩn thận đừng để cho bụi vào bần, rỉ.

Năm Minh Mạng thứ 20 (1839), ban hành sắc chỉ cho các huyền quân kiêm vận tải
nội địa được trang bị vũ khí tự vệ, đặc biệt để ngăn chặn giặc biển. Các khẩu súng được
lắp đặt tại mũi thuyền và hai mạn tả hữu, đảm bảo khả năng phòng thủ chủ động trong
suốt hành trình “thuyền Hải Vận, ở đầu thuyền chia đặt 1 cỗ súng gang Hồng y; 2 bên tả,
hữu, dùng xen lẫn 6 cỗ súng các hạng như: Vũ công, Phách sơn, Thành công, Quá sơn.

đều theo địa phận thuộc hạt, sai quân
đi tuần tiễu, nếu gặp thuyền buôn người tàu có hình dạng khác thường, mà trong thuyền
chứa đồ binh khí, súng đạn, tình bính nghi ngờ, bắt mà trị tội” [7, tr.121]. Những quy
định cụ thể về tuần phòng giặc biển đã dần được mở rộng phạm vi hơn trước. Năm Minh
Mạng thứ 17 (1836), nhà vua giao Bộ Binh bàn định thể lệ binh thuyền các tấn phận đi
tuần biển từ tấn Thuận An vào đến Đà Nẵng thuộc Quảng Nam, phía Bắc đến Việt Yên
thuộc Quảng Trị.